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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Осознание экономистами и

экономсоциологами факта ограниченности ресурсов рыночной экономики и ее

движения в сторону неминуемого коллапса объясняет обращение европейских

стран к опыту «незападного» капитализма. Его восходящая динамика и

востребованность позволяют современным государствам перенимать и внедрять в

свою экономику жизнеспособные элементы, так инструменты исламской

банковской системы еще в начале 2000-х гг. появились в Великобритании. В

современном глобализированном мире, на фоне критики дискурса об однородном

развитии обществ высокого модерна, все новое начинает выделяться, поэтому

опыт Соединенного Королевства не остался незамеченным, и его начали

перенимать другие европейские страны.

По мнению современных социологов, в России переход от номенклатурного

этакратизма к рыночный модели не завершен, и российская многоукладная

экономика в настоящее время представляет собой постэтакратическую систему с

сохранением гибридности экономической модели, т. е. продолжают

сосуществование государственный и рыночный сегменты, происходит усиление

административно-командных мер. В таких условиях поддержка со стороны

государства определенного направления развития становится новой тенденцией и

ориентиром развития. Российская Федерация сохраняет курс на поддержку

отношений, в том числе и экономических, с «исламскими» странами, а

Республика Татарстан как одна из площадок по созданию условий для успешного

сотрудничества стремится апробировать потенциал элементов исламской

экономики. В России начал формироваться особый пласт экономических практик,

связанный с удовлетворением нужд последователей ислама.

Реформы в начале 1990-х гг. затронули все сферы жизни общества:

политическую, экономическую, социальную и духовную. Социальные

трансформации коснулись и религии: развернулся процесс
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реинституционализации «традиционных» для России религиозных объединений,

прежде всего православных, но также началось и исламское возрождение. В силу

многовековой истории и многочисленности последователей ислам относится к

территориально «укорененным» религиям народов России. Мусульмане, как и

остальные верующие россияне, после обретения религиозными организациями

правового статуса получили возможность более свободно и открыто отправлять

свои религиозные обряды. Всего в России семь регионов, в том числе Татарстан,

где большинство населения составляют мусульмане, в других субъектах РФ

исповедники ислама не превышают 10% населения. Различия в степени и

характере религиозности позволяют выделить в регионе категории практикующих

мусульман, т.е. соблюдающих основные каноны веры и культа, и «этнических»

мусульман, по инерции приверженных исламу в силу татарской этнической

традиции, но не всегда последовательных в своих действиях и взглядах.

Вопросы экономики мусульманской повседневности целесообразно

анализировать на примере коренного населения РТ, большинство которого

составляют татары (53,2%
1

), в то время как официальный ежегодный

миграционный прирост из других регионов России и из других стран составляет

0,57%
2
. На практике доля мигрантов тех этнических групп, которые традиционно

исповедуют ислам, может быть больше, однако эта сфера является

малоисследованной и заслуживает отдельного рассмотрения.

Тот факт, что, согласно социологическим опросам, мусульман в Татарстане

около половины населения, сказывается на развитии региона, прежде всего, это

находит свое отражение в экономической деятельности предпринимателей,

которые, откликаясь на растущий спрос и возникшую тенденцию поддержки

«исламского» бизнеса, начали активно создавать предложение товаров и услуг,

1
Сводные итоги Всероссийской переписи населения 2010 года: Статистический сборник по

итогам Всероссийской переписи населения 2010 года. Казань: Издательский центр

Татарстанстата, 2013. С. 70.
2
Комплексный информационно-аналитический доклад // Федеральная служба государственной

статистики. URL:

http://tatstat.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_ts/tatstat/resources/cf2175804419dacabf7dff20d5236cbc/

i100045r.pdf (дата обращения: 25.01.2018).
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направленных на удовлетворение нужд мусульман. Усиливается диверсификация

религиозных практик: развитие халяль-индустрии, рост мусульманского

предпринимательства, поиск возможностей внедрения мусульманского

страхования и т. п. На долю республиканских предприятий приходится

значительная часть от всего российского рынка халяль, что демонстрирует

вовлеченность региона в общероссийские экономические процессы.

Несмотря на кажущееся обилие сведений об исламской экономике, данных

о современном развитии мусульманского предпринимательства, направленного на

удовлетворение нужд верующих, немного. Дискурс СМИ посвящен в основном

позитивной оценке перспектив развития элементов исламской экономики.

Критическое, системное и эмпирически обоснованное осмысление происходящих

в этой сфере изменений и разноплановых процессов может способствовать

формированию адекватной оценки будущего этого сегмента хозяйствования.

Степень научной разработанности темы. Первыми вопросы исламской

политэкономии подняли в своих работах, междисциплинарных по своему

характеру, мусульманские правоведы ал-Газали, Ибн Таймийа, Ибн ал-Каййим в

XI–XV вв. Однако об исламской экономике как современном феномене

заговорили только с конца 1940-х гг. Данный вопрос поднимался такими

исследователями, как Г. Хофстеде
1
, М. ал-Гилани

2
, М. Ахмад

3
, М. ал-Газали

4
, в

наше время их исследования продолжают Р.Р. Бьянки
5
, Д. Эль-Хавари, В. Грэйс,

З. Икбал
6
, А. Сайед

7
. Основное внимание исследователи уделяют определению

места исламской экономической модели и ее элементов в современных рыночных

системах, классификации инструментов исламской экономики.

1
Hofstede G. Cultures аnd orgаnizаtions: softwаre of the mind, 2000.

2
Gilаni S.M.А. Islаmi Mа’аshiyа, 1947.

3
Аhmаd S.M. Economics of Islаm: а Compаrаtive Study, 1947.

4
ал-Газали М. Ал-ислам ва-л-авда’ ал-иктисадийа, 1947.

5
Biаnchi R.R. Islаmic globаlizаtion: pilgrimаge, cаpitаlism, democrаcy, аnd diplomаcy, 2013.

6
El-Hаwаry D., Grаis W., Iqbаl Z. Regulаting Islаmic finаnciаl institutions: The nаture of the

regulаted, 2004.
7
Sаeed А. Islаmic bаnking аnd interest: а study of the prohibition of ribа аnd its contemporаry

interpretаtion, 1996.
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Современные российские исследователи сосредотачивают внимание в

большей степени на взаимосвязях культурных, религиозных и экономических

установок и ценностей, примерами исследований в этой сфере могут служить

работы М.В. Ефремовой
1

, Н.Н. Зарубиной
2

, Т.Б. Коваль
3

, В.В. Липова
4

,

Е.З. Майминас
5

, О.Л. Малышевой
6

, Я.М. Миркина
7

, М.М. Мчедловой и

М.С. Кудряшовой
8

, Г.С. Солодовой
9

. Довольно узок круг исследователей,

изучающих вопросы функционирования исламской экономики и финансов.

А.В. Акимов
10

, Н.С. Ахтямов
11

, Е.А. Байдаулет
12

, И.Н. Ефременко
13

,

Р. Сюкияйнен
14

, Б.В. Чокаев
15

, Ш.А. Шовхалов
16

посвятили работы

теоретическому осмыслению возможностей внедрения инструментов исламской

экономики в российскую действительность, однако мало внимания уделяется

разработке методологии изучения реальных практик. Изучением места и роли

исламской экономики и ее элементов в российской действительности занимаются

также татарстанские исследователи Р.И. Беккин
17

, Г.Ф. Габдрахманова
18

,

1

Ефремова М.В. Влияние религиозной идентичности на экономические установки и

представления россиян, 2011.
2
Зарубина Н.Н. Социально-культурные основы хозяйства и предпринимательства, 1998.

3
Коваль Т.Б. Религия и экономика: труд, собственность, богатство, 2014.

4
Липов В.В. Религиозные ценности как фактор формирования социально-экономических

моделей, 2005.
5
Mаiminаs E.Z. The Russiаn socioeconomic genotype, 2014.

6
Малышева О.Л. Социальные инновации в сфере труда и традиционная трудовая этика:

сравнительный анализ православных и мусульманских трудовых ценностей, 2011.
7
Миркин Я.М. Традиционные ценности населения и фондовый рынок, 2000.

8
Мчедлова М.М., Кудряшова М.С. Российские политические акценты современных

взаимоотношений религиозного и светского, 2015.
9
Солодова Г.С. Исламская традиция и отношение к богатству мигрантов-мусульман, 2015.

10
Акимов А.В. Устойчивость исламских банков в условиях современного мирового

финансового кризиса и перспективы их развития в России, 2011.
11

Ахтямов Н.С. Исламская экономическая модель: концептуальные и теоретические основы,

2013.
12

Байдаулет Е.А. Основы этических (исламских) финансов, 2014.
13

Ефременко И.Н. Исламские финансы в формировании новой институциональной основы

мировой финансовой архитектуры, 2007.
14


[…]


бу өлкә киләчәктә үсә алачакмы?

35. Как Вы считаете, как изменилась сфера мусульманских товаров и

услуг в сравнении с советским временем? Ничек уйлыйсыз, совет чоры белән

чагыштырганда мөселман товарлары һәм хезмәтләре өлкәсе үзгәрдеме?

V. Влияние места проживания.

36. Все ли необходимые для Вас и Вашей семьи мусульманские товары и

услуги присутствуют на территории Вашего проживания? Может быть, каких-то

товаров или услуг не хватает? Сезгә һәм сезнең гаиләгез өчен кирәкле мөселман

товарлары һәм хезмәтләре барысы да сез яши торган территориядә бармы? Бәлки,

ниндидер товар, яисә хезмәт ңитеп бетмидер?

37. Как вы считаете, ассортимент мусульманских товаров и услуг в

городе отличается от сельской местности? В чем это проявляется? Ничек

уйлыйсыз, шәһәр җирендәге мөселман товарлары һәм хезмәтләре ассортименты

авыл җиреннән аерыламы? Ниләрдә күренә?

38. Возникала ли у Вас необходимость ехать в более крупный населенный

пункт для приобретения мусульманских товаров и услуг? Каких? Мөселман

товарлары һәм хезмәтләрен эрерәк торак пункттан сатып алу ихтыяҗы туганы

бармы? Нинди?

39. Какие сферы по продаже мусульманских товаров присутствуют на

территории Вашего проживания? Сез яши торган территориядә нинди мөселман

товарлары бар? (Дать возможность ответить без подсказок, потом уточнить.)

а. Предприятия по продаже мужской и женской одежды, услуги ателье

по пошиву / ир-атлар һәм хатын-кызлар өчен кием сату кибетләре, тегү хезмәте

күрсәтүче ательелар.

б. Предприятия по продаже мясной халяль-продукции / хәләл-ит

ризыклары сату оешмалары.

в. Предприятия по продаже халяль-продуктов питания (хлеба, молока,

кондитерских изделий, воды, чая, детского питания и т. д.) / хәләл туклану
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ризыкларын сату кибетләре (ипи, сөт, кондитер эшләнмәләре, су, чәй, бала

ризыыклары һәм башкалар).

г. халяль-кафе, рестораны и гостиницы / хәләл-кафе, рестораннар һәм

кунакханәләр.

д. Предприятия по продаже халяль-косметики и халяль-лекарств / Хәләл

косметика һәм хәләл дарулар сату оешмалары.

е. Мечеть, в которой есть возможность получить документ о

совершении никаха / Никах уку турында таныклык ала торган мәчет.

ж. Предприятия по продаже товаров для намаза / другие товары для

мусульман (коран-ручка, мусульманские куклы и т.п.) / Мөселманнар өчен башка

товарлар (корән-каләм, мөселман курчаклары һәм башкалар).

40. Какие сферы по оказанию мусульманских услуг присутствуют на

территории Вашего проживания? Сез яши торган территориядә мөселманнар өчен

хезмәт күрсәтә торган нинди өлкәләр бар? (Дать возможность ответить без

подсказок, потом уточнить.)

а. Образовательные услуги для мусульман / мөселманар өчен белем

бирү хезмәтләре.

б. Услуги по забою скота для жертвоприношений / корбан чалу

хезмәтләре.

в. Медицинские услуги для мусульман / мөселманнар өчен медицина

хезмәтләре күрсәтү.

г. Ритуальные услуги (организация похорон, изготовление надгробий и

т. д.) / ритуаль хезмәтләр күрсәтү (җеназа кылуны оештыру, кабер ташлары ясау,

һәм башкалар).

д. Услуги по организации хаджа / Хаҗ кылуны оештыру.

е. Услуги исламского банка / Ислам банкы хезмәтләре.

ж. Другие услуги для мусульман (мусульманские дни в спортивных

учреждениях, проведение халяль-свадеб и т. п.) / Мөселманнар өчен башка

хезмәтләр (спорт оешмаларында мөселман көннәре, хәләл туйлар үткәрү, һәм

башкалар).
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41. Есть ли у Вас возможность воспользоваться информационными

услугами для мусульман (мусульманское телевидение, мусульманское радио)?

Мөселманнар өчен мәгълүмати чыганаклар белән куллану мөмкинлегегез бармы

(мөселман телевидениясе, мөселман радиосы)?

42. Есть ли рядом с Вами организации по сбору закята, садаки,

организации по учреждению вакфов? Сезнең яныгызда зәкәт, сәдәка җыя торган,

вакф җыюны оештыра торган оешмалар бармы?

VI. Роль мусульманских организаций.

43. Какую роль, на Ваш взгляд, сегодня играют мусульманские

религиозные организации? Сезнеңчә бүгенге көндә мөселман дини оешмалары

нинди роль уйный?

44. Нужно ли руководству республики оказывать поддержку

мусульманским религиозным организациям? Почему? Мөселман дини

оешмаларына республика җитәкчеләре ягыннан ярдәм күрсәтү кирәк микән?

Нәрсәгә?

45. Нужно ли руководству республики оказывать поддержку

предприятиям по производству мусульманских товаров и услуг? Почему?

Мөселман товарларын җитештерүче һәм хезмәтләрен күрсәтүче оешмаларга

республика җитәкчеләреннән ярдәм итү кирәкме? Нәрсәгә?

46. Нужно ли ДУМ РТ оказывать поддержку предприятиям по

производству мусульманских товаров и услуг? Почему? Мөселман товарларын

җитештерүче һәм хезмәтләрен күрсәтүче оешмаларга Мөселманнарның Диния

назәрәтеннән ярдәм итү кирәкме? Нәрсәгә?

VII. Паспортичка.

47. Пол / Җенесегез.

48. Назовите, пожалуйста, Ваш возраст / Үзегезнең яшегезне әйтегез әле.