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Актуальность темы рассматриваемой диссертации определяется

необходимостью исследования процессов в той сфере, на которой в немалой

степени лежит ответственность за дальнейшее социальное и экономическое

развитие нашего государства. Однако в отечественной социологии вплоть до

настоящего времени не было проведено глубоких аналитических

исследований, специально посвященных изучению коммерциализации

мусульманских практик в постсекулярном обществе. Автор отмечает

неизученность коммерциализации как многоуровневого процесса, отсутствие

разработанного подхода к обобщению изменений в экономических и

религиозных практиках мусульман. В связи с этим актуальность темы

диссертационного исследования А. М. Гараевой не вызывает сомнений.

Оценивая сформулированные в работе задачи при сопоставлении их с

новизной и положениями, выносимыми на защиту, можно отметить, что

заявленная цель диссертационного исследования достигнута. Судя по

автореферату, в диссертации выявлены характер и тенденции развития

процесса коммерциализации религиозных практик мусульман в

постсекулярной России на примере Республики Татарстан как территории, на

которой значительная доля населения идентифицируют себя как мусульмане.

Заслуживает всяческого одобрения огромная библиографическая

работа, проделанная автором, по систематизации, обобщению и анализу

отечественной и зарубежной научной литературы, а также результатов

конкретных социологических исследований по данной проблематике.

Несомненным достоинством работы является солидная эмпирическая

база диссертации, представленная как количественными, так и

качественными исследованиями, что свидетельствует о владении

А. М. Г араевой различными методами сбора и анализа социологических

данных для достижения поставленных задач. Последовательный и детальный

анализ результатов проведенных диссертантом опросов позволил автору

определить основные характеристики и особенности разных категорий

мусульман (практикующих и «этнических», городских и сельских) как

субъектов-потребителей товаров и услуг, относящихся к религиозному

культу, выявить границы и сегменты халяль-индустрии на основе анализа

форм коллективного участия мусульман, а также выделения ритуальных

практик и существующих в исламе канонических запретов. Диссертантом

проведен качественный и количественный анализ предложения

мусульманских товаров и услуг на территории республики, рассмотрены

параметры развития индустрии халяль как сферы деятельности

предпринимателей и потребителей, включающей в себя производство и сбыт

халяль товаров и услуг.

В диссертационном исследовании апробирован авторский подход

анализа коммерциализации мусульманских практик на трех (макро-, мезо-и

микро-) уровнях реальности; выявлены противоречия коммерциализации

религиозной жизни мусульман в постсекулярных условиях, что можно

расценивать как личный вклад А. М. Г араевой в научное изучение данной

проблемы.

Как свидетельствует автореферат, диссертация А. М. Г араевой

"Противоречивость коммерциализации мусульманских практик в

постсекулярном обществе (на примере Республики Татарстан)" представляет

собой самостоятельное завершенное исследование, характеризуется

актуальностью, научной новизной в решении исследуемой проблемы,

теоретической и практической значимостью. Уровень и качество

автореферата диссертационного исследования соответствует современным

требованиям, предъявляемым ВАК Министерства образования России к

подобному роду работ, а ее автор, Алсу Мансуровна Гараева, заслуживает

присуждения ей ученой степени кандидата социологических наук по

специальности 22.00.03 - Экономическая социология и демография.
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